Дело № 1-37/2018 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

<

адрес> 13 февраля 2018 года

Карымский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего по делу судьи Седякина Н.И., при секретаре Галеудиновой О.А.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5,

подсудимого Кустова А.П., 

защитника - адвоката Гладких Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении:

Кустова Анатолия Петровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не военнообязанного, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

19.07.2006 Карымским районным судом по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения к 8 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытии срока наказания 10.10.2014,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Кустов А.П. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

29.08.2017 около 13 час. 00 мин. у Кустова А.П., находящегося по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для собственного употребления, во исполнение которого Кустов А.П. ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 00 мин., достоверно зная о том, что на 

<

адрес> с южной стороны 

<

адрес> произрастает дикорастущая трава конопля, пришел в вышеуказанное место, где около забора умышленно, осознавая противоправность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения принятых законом норм оборота наркотических средств, и желая их наступления, без цели сбыта, путем ручного сбора в имевшийся при себе пакет верхушечных частей и листьев дикорастущей травы конопля, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 130 г. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере для собственного употребления, Кустов А.П. ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 00 мин. перенес при себе пакет с содержимым на 

<

адрес>, где спрятал вышеуказанное наркотическое средство на территории усадьбы своего дома, разложив его под навесом на металлическом профлисте, тем самым продолжил незаконно хранить наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 130 г. для собственного употребления без цели сбыта до 21 часа 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его изъятия сотрудниками полиции.

29.08.2017 с 21 часа 35 мин. до 22 часов 05 мин. вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 130 г. изъято сотрудниками полиции с территории усадьбы дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 130 г. относится к крупному размеру.

Кроме того, Кустов А.П. незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

15.09.2017 около 12 час. 00 мин. у Кустова А.П., находящегося по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для собственного употребления. ;. 

Во исполнение своего умысла ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 00 мин. Кустов А.П., достоверно зная о том, что на 

<

адрес> с южной стороны 

<

адрес> произрастает дикорастущая трапа конопля, пришел в вышеуказанное место, где около забора умышленно, осознавая противоправность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствии в виде нарушения принятых законом норм оборота наркотических средств и желая пх наступления, без цели сбыта, для собственного употребления, путем ручного сбора в имевшийся при себе пакет верхушечных частей и листьев дикорастущей травы конопля, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 16 г. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 00 мин., продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере для собственного употребления, Кустов А.II. перенес при себе пакет с содержимым на 

<

адрес>, где спрятал вышеуказанное наркотическое средство на территории усадьбы своего дома, тем самым продолжил незаконно хранить наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 16 г. для собственного употребления без цели сбыта до 16 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ с 16 час. 24 мин. до 17 час. 03 мин. вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 16 г. изъято сотрудниками полиции с территории усадьбы дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 16 г. относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый Кустов А.П. согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает существо особого порядка и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник-адвокат Гладких Е.Г. поддержала ходатайство Кустова А.П. о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Сухарев А.А. не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, полагая, что предусмотренные для этого законом условия соблюдены.

Выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314, ч. 1 ст. 315 УПК РФ, соблюдены.

Ходатайство об особом порядке судопроизводства по делу заявлено Кустовым А.П. своевременно, самостоятельно, добровольно после консультации с защитником и поддержано им в суде. Подсудимым подтверждено в судебном заседании осознание существа особого порядка судопроизводства по уголовному делу и последствий применения такого порядка.

За каждое из преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, уголовным законом предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Учитывая вышеизложенное, суд рассмотрел уголовное дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым подсудимый согласился в полном объеме, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. В соответствии с фактическими обстоятельствами содеянного, с которыми согласился подсудимый, суд квалифицирует действия Кустова А.П. по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд принимает во внимание, что Кустов А.П. имеет среднее образование, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, также суд учитывает поведение подсудимого во время и после совершения преступления, на предварительном следствии и в суде, в связи с чем по отношению к содеянному суд признает Кустова А.П. вменяемым.

С учетом категории преступления и формы вины суд относит совершенное Кустовым А.П. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, к категории тяжких, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – к категории небольшой тяжести. Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При решении вопроса об избрании вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни проживающих с ним лиц.

Из материалов уголовного дела следует, что Кустов А.П. судим, на учете 

<

данные изъяты> не состоит, органами внутренних дел характеризуется неудовлетворительно как привлекавшийся к уголовной и административной ответственности, в быту характеризуется положительно, женат, официально не трудоустроен, привлекался к административной ответственности (л.д. 161-220).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики в быту, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый на предварительном следствии в ходе допросов и проверки показаний на месте сообщил органам следствия подробные данные об обстоятельствах совершенных им преступлений, которые легли в основу предъявленного обвинения.

Поскольку Кустов А.П., имея судимость за особо тяжкое преступление, за которое был осужден к реальному лишению свободы, совершил тяжкое преступление, то есть согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ при особо опасном рецидиве, а также преступление небольшой тяжести, то есть согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ при рецидиве преступлений, в качестве отягчающего наказание обстоятельства по каждому из преступлений суд признает рецидив преступлений в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ и при назначении наказания руководствуется ч. 2 ст. 68 УК РФ. Обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных Кустовым А.П. преступлений, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, либо ч. 3 ст. 68 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности Кустова А.П., характеризующегос неудовлетворительно, привлекавшегося к административной ответственности, в период непогашенной судимости совершившего тяжкое и небольшой тяжести преступления, учитывая смягчающие и отягчающие обстоятельства, материальное положение подсудимого, положения п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, полагая невозможным достижение целей наказания и исправление виновного без реального отбытия наказании в виде лишения свободы, суд считает правильным назначить подсудимому за каждое из совершенных преступлений наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания, не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, а равно для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания Кустову А.П. суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения в отношении Кустова А.П. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу.

Вещественные доказательства, признанные по уголовному делу, а именно полимерный пакет синего цвета с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 130 гр., смывы с рук и срезы ногтевых пластин,, полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 16 гр., 4 бумажных конверта со смывами с рук и срезы ногтевых пластин, две металлические миски хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, суд полагает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст.296-301, 303-304, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ при опасном рецидиве преступлений, по ч. 1 ст. 228 УК РФ при рецидиве преступлений, и с применением ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 УК РФ назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) мес.,

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 8 (восемь) мес.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 13.02.2018.

Вещественные доказательства, признанные по уголовному делу, а именно полимерный пакет синего цвета с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 130 гр., смывы с рук и срезы ногтевых пластин,, полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 16 гр., 4 бумажных конверта со смывами с рук и срезы ногтевых пластин, две металлические миски, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Карымский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному, что приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судебной коллегией по уголовным делам 

<

адрес>вого суда. 

Судья Н.И. Седякин